Дело № 1-15/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

пгт. Ленинское Кировская область 

23.05.2017 г. 

Шабалинский районный суд Кировской области в составе: 

председательствующего судьи Заболотских Е.М., 

при секретаре Глушковой Ю.С., 

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Шабалинского района Кировской области Игошина С.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Алиевой Н.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в д. Новая 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего в пгт. Ленинское, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 145.1, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и иных установленных законом выплат, совершенную из корыстной заинтересованности руководителем организации, при следующих обстоятельствах:

Общество с ограниченной ответственностью «Шабалинский лесхоз» (далее - ООО «Шабалинский лесхоз») в соответствии со свидетельством о государственной регистрации юридического лица 22.07.2011, внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным номером 1114313000757, состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС № 8 по Кировской области с 22.07.2011 (ИНН 

<

***>), имеет юридический адрес: 

<

...>, основными видами деятельности, которого согласно п. 2.3 Устава является осуществление лесозаготовки, предоставление услуг в области лесоводства и лесозаготовок оптовая и розничная торговля лесопиломатериалами.

В соответствии с Уставом ООО «Шабалинский лесхоз», утвержденного общим собранием участников ООО «Шабалинский лесхоз» директор организации обладает всеми организационно-распорядительными функциями в ООО «Шабалинский лесхоз», т.е. осуществляет контроль за соблюдением финансовой деятельности организации, в том числе и по выдаче заработной платы, осуществляет полномочия по осуществлению финансовой деятельностью ООО «Шабалинский лесхоз», в том числе по расходованию денежных средств предприятия, начисления и выплаты заработной платы работникам общества, а также является работодателем для сотрудников организации. 

В порядке, установленном Трудовым кодексом РФ на работу в ООО «Шабалинский лесхоз» 18.06.2012 был принят на должность начальника участка Потерпевший №2 и на основании трудового договора от 18.06.2012 стал работником ООО «Шабалинский лесхоз», таким образом, с ним возникли трудовые правоотношения.

В порядке, установленном Трудовым кодексом РФ на работу в ООО «Шабалинский лесхоз» 25.01.2016 Потерпевший №1 был принят в качестве вальщика леса и на основании трудового договора от 25.01.2016 стал работником ООО «Шабалинский лесхоз», таким образом, с ним возникли трудовые правоотношения.

В соответствии с решением единственного участника ООО «Шабалинский лесхоз» от 18.03.2014 и приказом № 16-к ФИО1 назначен на должность директора ООО «Шабалинский лесхоз» с 19.03.2014.

Таким образом, с 19.03.2014 ФИО1 выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «Шабалинский лесхоз», то есть являлся должностным лицом ООО «Шабалинский лесхоз» – руководителем организации. 

31.03.2016 Потерпевший №2 по собственному желанию прекратил работу в ООО «Шабалинский лесхоз» и на основании приказа № 29-к уволен с работы в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника.

05.04.2016 Потерпевший №1 по собственному желанию прекратил работу в ООО «Шабалинский лесхоз» и на основании приказа № 31-к уволен с работы в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника.

Вместе с тем в нарушение ст. 37 Конституции РФ, ст. ст. 2, 22, 136, 140 Трудового кодекса РФ ФИО1, являясь руководителем ООО «Шабалинский лесхоз», а также являясь единственным учредителем общества, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, фактически расположенного по адресу: Кировская область, Шабалинский район, п. Ленинское, Профессиональная, д. 12, выполняя управленческие функции, являясь лицом, ответственным за начисление и выплату заработной платы и иных установленных законом выплат, выполняя управленческие функции, преследуя свой личный корыстный интерес, выразившийся в получении свободных денежных средств и их использовании на текущую деятельность ООО «Шабалинский лесхоз», преследуя цель необоснованного удержания чужих денежных средств для осуществления и развития общества с ограниченной ответственностью и расходования денежных средств на выплаты, не связанные с выплатой заработной платы и иных установленных законом выплат работникам, вопреки установленному законом порядку, умышленно, действуя из корыстной заинтересованности, в период с 31.03.2016 по 11.08.2016, то есть свыше двух месяцев, по адресу: Кировская область, Шабалинский район, п. Ленинское, Профессиональная, д. 12, расходовал поступающие в кассу и на расчетный счет ООО «Шабалинский лесхоз» денежные средства не на первоочередные платежи, которыми являются выплата заработной платы и иные установленные законом выплаты, а использовал имевшиеся денежные средства, выпускаемую продукцию по своему усмотрению, не выплачивая работникам Потерпевший №2 и Потерпевший №1 заработную плату и иные установленные законом выплаты. При этом ФИО1 имел реальную возможность выплатить заработную плату и иные установленные законом выплаты работникам в полном объеме, достоверно зная о наличии задолженности по заработной плате и иным установленным законом выплатам перед Потерпевший №2 и Потерпевший №1

Так, при увольнении, то есть 31.03.2016 задолженность перед Потерпевший №2 по заработной плате и иным установленным законом выплатам составила 15366 рублей 28 копеек. При увольнении Потерпевший №1, то есть 05.04.2016 задолженность перед ним по заработной плате и иным установленным законом выплатам составила 14067 рублей 53 копейки. 

В период с 31.03.2016 по 11.08.2016 включительно, находясь по адресу: 

<

...>, своими умышленными и незаконными действиями, директор ООО «Шабалинский лесхоз» ФИО1 совершил полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и иных установленных законом выплат работникам Потерпевший №2 и Потерпевший №1, чем существенно нарушил их право на вознаграждение за труд без какой-либо дискриминации, предусмотренное ст. 37 Конституции РФ.

Он же, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

10.01.2012 между Департаментом лесного хозяйства Кировской области и обществом с ограниченной ответственностью «УК Лесхоз» (далее по тексту ООО «УК Лесхоз»), заключен договор № 35-64 в соответствии с которым «Арендодатель», т.е. Департамент лесного хозяйства Кировской области, действующий в соответствии со ст. 72 и 74 Лесного кодекса РФ, на основании протокола о результатах аукциона по продаже права на заключение договора аренды лесного участка от 10.01.2012 обязуется предоставить, а «Арендатор», т.е. ООО «УК Лесхоз», обязуется принять во временное пользование лесной участок, находящийся в государственной собственности. Указанный лесной участок площадью 32392 гектара, представленный по договору аренды, имеет местоположение: Кировская область, Шабалинский район, Шабалинское лесничество, Гостовское участковое лесничество

<

...>, 54-59, 72-77, 91, 92, 98-102, 116-120, 135-140, 150-154; Жирновское участковое лесничество, кварталы 119-126, 139-144, 213, 221, 225; Ленинское участковое лесничество

<

...>, 8,9, 10-12, 20-30, 59, 60, 75, 76, 86, 87-89, 107-110, 123-125, 138-141, 165; Ленинское сельское участковое лесничество

<

...>; 1-7; Новотроицкое участковое лесничество

<

...>, 19, 33; Новотроицкое сельское участковое Лесничество

<

...>; Черновское участковое лесничество, кварталы 8ч-13ч, 22, 23ч, 24 ч, 31ч, 32ч, 34, 41ч-47ч, 48-54.

Министерство лесного хозяйства Кировской области является правопреемником Департамента лесного хозяйства Кировской области с 01.07.2015 в соответствии постановлением правительства Кировской области от 25 июня 2015 г. N 45/335 «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 28.03.2012 N 145/167».

12.10.2015 между ООО «УК Лесхоз» и индивидуальным предпринимателем ФИО1 (зарегистрированным в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей за номером № от 10.06.2010) заключен договор № 0237 на оказание услуг по заготовке древесины в соответствии с которым «Заказчик», т.е. ООО «УК Лесхоз» поручает, а «Исполнитель», т.е. индивидуальный предприниматель ФИО1 принимает на себя производство всех видов лесохозяйственных работ, а именно валку деревьев, обрубку сучьев, складирование и трелевку древесины, очистку мест рубок от порубочных остатков одновременно с заготовкой древесины методами и способами, согласно технологической карте и правил заготовки; весеннюю доочистку мест рубок с соблюдением правил пожарной и санитарной безопасности в лесах на арендуемом ООО «УК Лесхоз» территории лесного участка, расположенного согласно географических координат N 58°.11.428", E046°.59.089" и находящегося в Ленинском участковом лесничестве Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области в кварталах: 123-125. 

21.10.2014 между ООО «УК Лесхоз» и ООО «Шабалинский лесхоз» заключен договор № 571 на выполнение отвода и таксации лесосек, лесохозяйственных работ. 

ФИО1 с целью исполнения условий договора № 0237 для составления первичной документации отвода лесосеки №1 квартала №123 выдела 34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области обратился ООО «Шабалинский лесхоз». После того как были составлены указанные документы, то они были переданы представителю ООО «УК Лесхоз» для составления и последующей подачи лесной декларации в лесной отдел Шабалинского лесничества, Министерства лесного хозяйства Кировской области для ее рассмотрения и утверждения. 

10.12.2015 ООО «УК Лесхоз» подало лесную декларацию в лесной отдел Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, с целью заготовки древесины на лесных участках, находящихся в аренде у ООО «УК Лесхоз». После утверждения лесной декларации 10.12.2015 в лесном отделе Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области ФИО1 приступил к заготовке древесины в лесных участках Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, в том числе лесосеке №1 квартала №123, выдела 34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, наняв для указанной цели лесозаготовительную бригаду на условиях устного договора. При этом ФИО1 достоверно знал, где производить рубку, осведомлен о ее сроках, то есть сроках заготовки древесины. 

В период с 10.12.2015 по 31.12.2015 ФИО1 при помощи, нанятой по устной договорённости лесозаготовительной бригады, приступил к заготовке древесины в лесосеке №1 квартала №123, выдела 34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, но при этом в задекларированный период заготовил древесину в объеме около 400 кубических метров, что не меньше объема древесины, указанного в лесной декларации от 10.12.2015. 

В период с 01.01.2016 по 17.08.2016 у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на незаконную рубку древесины в лесосеке №1 квартала №123, выдела 34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, расположенной по географическим координатам N 58°.11.428", E046°.59.089" в районе д. Содом Шабалинского района Кировской области, с целью личного обогащения, достоверно зная, что лесная декларация на 2016 года по вышеуказанной лесосеке не продлена.

ФИО1, имеющий достаточный опыт в области лесозаготовительной деятельности обусловленный тем, что он длительное время занимался предпринимательской деятельностью в сфере заготовки древесины, достоверно зная, что в лесосеке №1 квартала №123, выделе 34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, расположенной по географическим координатам N 58°.11.428", E046°.59.089" в районе д. Содом Шабалинского района Кировской области, разрешено в соответствии лесной декларацией от 10.12.2015 заготовить только общий 812 кубических метров объем древесины в период с 10.12.2015 по 31.12.2015, осознавая, что незаконная рубка за сроками декларации запрещена, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, произрастающих в лесосеке №1 в квартале №123, выдела 34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, расположенной по географическим координатам N 58°.11.428", E046°.59.089" в районе д. Содом Шабалинского района Кировской области, решил произвести незаконную рубку лесных насаждений с нарушением сроков, то есть без оформления необходимых документов за сроками проведения заготовки древесины по лесной декларации от 10.12.2015, действуя умышленно из корыстных побуждений, в один из дней в период с 01.08.2016 по 17.08.2016, достоверно зная, что продолжение заготовки древесины в лесосеке №1 квартала №123, выделе 34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, расположенной по географическим координатам N 58°.11.428", E046°.59.089" в районе д. Содом Шабалинского района Кировской области незаконно, осознавая противоправность своих действий, в нарушении положений ст. ст. 9, 26, ч.8 ст. 29, ч.4 ст. 30, 71, 72, 74, 75, 77 88 Лесного кодекса Российской Федерации и в нарушение правил заготовки древесины, утверждённых приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 01.08.2011 №337, введя в заблуждение относительно законности совершаемых действий членов лесозаготовительной бригады, дал указание членам лесозаготовительной бригады, продолжить заготовку древесины в лесосеке №1 квартала №123 выделе 34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, расположенной по географическим координатам N 58°.11.428", E046°.59.089" в районе д. Содом Шабалинского района Кировской области, достоверно зная, что дальнейшее производство заготовки древесины незаконно, сроки заготовки древесины согласно лесной декларации от 10.12.2015 на 2016 год не продлены. 

Лесозаготовительная бригада, действуя по договоренности с индивидуальным предпринимателем ФИО1, добросовестно заблуждаясь относительно законности совершаемых ими действий, в период времени с 01.08.2016 по 17.08.2016, находясь в лесосеке №1 квартала №123 выделе 34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, расположенной N 58°.11.428", E046°.59.089" в районе д. Содом Шабалинского района Кировской области, стали незаконно заготавливать древесину. В процессе заготовки вырубленная древесина, складывалась на погрузочной площадке (эстакаде) лесосеки.

Всего лесозаготовительная бригада, действуя по указанию ФИО1, добросовестно заблуждаясь относительно законности совершаемых действий, в период времени с 01.08.2016 по 17.08.2016, находясь в лесосеке №1 квартала №123 выделе 34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, расположенной в районе д. Содом Шабалинского района Кировской области, незаконно вырубила древесину общим объёмом 209,46 кубических метров, а именно срубив до степени прекращения роста 14 растущих деревьев породы «сосна» объёмом срубленной древесины в коре 13,34 кубических метров, 8 растущих деревьев породы «ель» объёмом срубленной древесины 2,5 кубических метров, 274 растущих деревьев породы «берёза» объёмом срубленной древесины в коре 114,33 кубических метров, 94 растущих деревьев породы «осина» объёмом срубленной древесины в коре 79,29 кубических метра. 

В соответствии с п.п. 5, 6 «Методики исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», при исчислении размера ущерба используются ставки платы в отношении деловой древесины средней категории крупности.

Ставки платы за 1 кубический метр деловой древесины средней категории крупности утверждены Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» (в ред. Постановления Правительства РФ от 09.06.2014№ 537), и составляют для древесины породы «сосна» – 96,66 рублей, для древесины породы «ель» - 87,12 рублей, для древесины породы «береза» - 48,24 рублей, для древесины породы «осина» 9,54 рублей.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2014 № 947 ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", в 2016 году - с коэффициентом 1,43.

Исходя из вышеизложенного имущественный ущерб от незаконной рубки лесных насаждений в лесосеке №1 квартала №123 выдела №34 Ленинского участкового лесничества, Шабалинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области общим объёмом 209,46 кубических метров, из которых 13,34 кубических метров древесины породы «сосна», 2,5 кубических метров древесины породы «ель», 114,33 кубических метров древесины породы «берёза», 79,29 кубических метров древесины породы «осина» и составляет 567232,2 рублей, данный ущерб включает:

13,34 кубических метров (объём незаконно вырубленной древесины породы «сосна») х 138,2 рублей (стоимость деревьев породы «сосна» по ставкам лесных податей) = 1843, 59 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины по минимальным ставкам). 1843.59 рублей Х 50 (коэффициент, установленный постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 №273 (в ред. Постановления Правительства РФ от 11.10.2014N 1038)) = 92179,5 рублей. 92179,5 рублей + 1843,59 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины по минимальным ставкам (упущенная выгода)) = 94023,09 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины породы «сосна»). 

2,5 кубических метров (объём незаконно вырубленной древесины породы «ель») х 124,6 рублей (стоимость деревьев породы «ель» по ставкам лесных податей) = 311,5 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины по минимальным ставкам). 311,5 рублей Х 50 (коэффициент, установленный постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 №273 (в ред. Постановления Правительства РФ от 11.10.2014N 1038)) = 15575 рублей. 15575 рублей + 311,5 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины по минимальным ставкам (упущенная выгода)) = 15886,5 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины породы «ель»). 

114,33 кубических метров (объём незаконно вырубленной древесины породы «береза») х 69 рублей (стоимость деревьев породы «береза» по ставкам лесных податей) = 7888,77 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины по минимальным ставкам). 7888,77 рублей Х 50 (коэффициент, установленный постановлением правительства РФ от 08.05.2007 №273 (в ред. Постановления Правительства РФ от 11.10.2014N 1038)) = 394438,5 рублей. 394438,5 рублей + 7888,77 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины по минимальным ставкам (упущенная выгода)) = 402327,27 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины породы «берёза»). 

79,29 (объём незаконно вырубленной древесины породы «осина») х 13,6 рублей (стоимость деревьев породы «осина» по ставкам лесных податей) = 1078, 34 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины по минимальным ставкам). 1078, 34 рублей Х 50 (коэффициент, установленный постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 №273 (в ред. Постановления Правительства РФ от 11.10.2014N 1038)) = 53917 рублей. 53917 рублей + 1078,34 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины по минимальным ставкам (упущенная выгода)) = 54995,34 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины породы «осина»). 

94023,09 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины породы «сосна») + 15886,5 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины породы «ель») + 402327,27 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины породы «береза») + 54995,34 рублей (стоимость незаконно вырубленной древесины породы «осина») = 567232,2 рубля. 

В соответствии с Методикой исчисления размера вреда, причинённого лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесённым к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 г. № 273 (в ред. Постановления Правительства РФ от 11.10.2014N 1038) общий размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля и представляет собой ущерб и упущенную выгоду. 

Таким образом, размер причинённого имущественного вреда Министерству лесного хозяйства Кировской области действиями ФИО1 в результате незаконной рубки лесных насаждений общим объёмом 209,46 кубических метров, а именно деревьев породы «сосна» в объёме 13,34 кубических метров, деревьев породы «ель» в объёме 2,5 кубических метров, деревьев породы «берёза» в объеме 114,33 кубических метров, деревьев породы «осина» в объеме 79,29 кубических метров составляет 567232 (пятьсот шестьдесят семь тысяч двести тридцать два) рубля – является особо крупным.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, заявил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением по ч. 2 ст. 145.1, ч. 3 ст. 260 УК РФ, которое ему понятно. Вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он в полной мере осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны. 

Защитник – адвокат Алиева Н.В. поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – и.о. прокурора Шабалинского района Кировской области Игошин С.Г. не возражает против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №2 в представленном суду письменном заявлении согласился с заявленным подсудимым ходатайством, не возражает против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1 в представленном суду письменном заявлении согласился с заявленным подсудимым ходатайством, не возражает против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего Потерпевший №3 в представленном суду письменном заявлении согласился с заявленным подсудимым ходатайством, не возражает против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Как установлено судом, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно, после проведения консультации с защитником, наказание за преступления, в совершении которых он обвиняется, за каждое в отдельности не превышает 10 лет лишения свободы. В связи с этим, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение подсудимому ФИО1, с которым он полностью согласился, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, представленными в материалах дела. Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, как полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и иных установленных законом выплат, совершенную из корыстной заинтересованности руководителем организации;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (в ред. Федерального закона от 13.07.2015 г. № 267-ФЗ), как незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере.

ФИО1 совершено два умышленных преступления, одно из которых относится к тяжким преступлениям, другое – к категории небольшой тяжести.

Характеризующие данные на подсудимого свидетельствуют о следующем: по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (том 4 л.д. 214, 216), не состоит на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра (том 4 л.д. 221), не судим (т. 4 л.д. 217-219).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает:

- по всем составам – полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном;

- по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба частично.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не находит.

С учетом тяжести совершенного преступления по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, личности виновного, конкретных обстоятельств по делу суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, не находя оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления по ч. 3 ст. 260 УК РФ, конкретных обстоятельств по делу суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и применяет при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ.

Данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Принимая во внимание все фактические обстоятельства настоящего уголовного дела, суд находит возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 260 УК РФ – штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В то же время имеющиеся у ФИО1 обстоятельства, смягчающие его наказание, не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и дающими основания для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления.

При назначении ФИО1 размера наказания суд руководствуется требованиями ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ (в ред. Федерального закона от 13.07.2015 г. № 267-ФЗ) и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей,

- ч. 3 ст. 260 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание – штраф в размере 100000 (сто тысяч) рублей и лишение свободы на срок 1 год 6 месяцев, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: книгу приказов по личному составу за период с 01.01.2016 по 31.12.2016; лицевые счета работников за январь-февраль 2016 года; реестры на перечисление денежных средств на карточки за январь 2015 по февраль 2016 года; товарные накладные на реализацию лесопродукции; оборотно-сальдовые ведомости по счетам бухгалтерского учета за период с 01.01.2016 по 25.04.2016; расчетные листки работников за период май – июль 2016; свод по табельным номерам за период с января по июль 2016 года; документы бухгалтерского учета за январь 2016; документы бухгалтерского учета за февраль 2016; документы бухгалтерского учета за март 2016; документы бухгалтерского учета за апрель 2016; документы бухгалтерского учета за май 2016; документы бухгалтерского учета за июнь 2016; книгу производственных приказов; трудовые договоры; правила внутреннего трудового распорядка; договоры – хранить при уголовном деле; трактор МТЗ-82 выдан владельцу ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья

Е.М. Заболотских